

ΕΓΙΝΑΝ ΧΘΕΣ ΝΕΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΙ ΔΙΑ ΝΑ ΜΗ ΕΠΙΒΛΗΘΗ ΤΕΛΟΣ ΕΙΣ ΤΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΤΩΝ ΠΟΛΙΩΝ

ΔΙΑΒΗΜΑΤΑ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΙ ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ

Νεαί ενέργειαι έγινοντο χθές δια ν' ανασταλή η εφαρμογή του επιβληθέντος τέλους επί των εισιτηρίων των πλοίων που αποπλέουν εκ του λιμένος μας. Ούτω ο πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου κ. Γερ. Κουλουμπής επικοινωνήσας τηλεφωνικώς μετά του αντιπροέδρου της κυβερνήσεως κ. Π. Κανελλοπούλου, του οποίου επέστρεψεν την προσοχήν και εξήγησας την συμπεράσασιν προς άναστολήν της εφαρμογής του μέτρου τούτου, ως άρκως επιζητούμεν δια τών λιμένων μας, καθόσον η εφαρμογή του θα φέρη αντίθετα αποτελέσματα από τα αναμενόμενα. Ο κ. Αντιπρόεδρος

ΑΠΕΤΥΧΕΝ ΕΚΤΟΣΕΥΣΙΣ ΔΟΥΡΥΦΟΡΟΥ ΦΕΡΟΝΤΟΣ ΤΕΣΣΑΡΑΣ ΠΟΝΤΙΚΟΥΣ

ΚΑΤΕΠΕΣΕ ΚΑΙ ΑΠΟΣΥΝΕΤΕΘΗ ΟΓΑΣΠΙΚΤΩΝ

Η άμερικανική στρατιωτική αεροπορία θεωρεί, ότι η προχθεσινή εκτόξευσις του δορυφόρου «Ντισκόβερ ΠIII» αποτελεί σχεδόν βεβαίαν αποτυχίαν. Ως εγγνώσθη, ο δορυφόρος του οποίου επέβαινον 4 ποντικοί, δεν ετέθη εις τροχόν περί της γης. Πιστεύεται, ότι ο πύραυλος—δορυφόρος κατέπεσεν εις την γην 15 λεπτά της ώρας μετά την εκτόξευσίν του και ότι αποσυνέθη καθ' ην στιγμήν ήλθεν εις επαφήν με τα πυκνά στρώματα της ατμοσφαιράς.

Δεν είναι γνωστόν εις ποίαν ακριβήσ στιγμήν ο πύραυλος έπεσεν εις την γην. Τα σμήματα του ηκούσθησαν δια τελευταίαν φοράν από τηλεμετρικών σκάφους, το όποιον περιέπλεε 1.200 μίλια νοτίως της αεροπορικής βάσεως του Βάντεμπεργκ, όπθεν εξαπελύθη ο πύραυλος. Έν πάση περιπτώσει θεωρείται βέβαιον, ότι ο πύραυλος δεν ήδυνήθη δια διαφύγην εις το διάστημα, διότι η ταχύτης του είχε μειωθεί σημαντικώς.

Οι τέσσαρες ποντικοί, επιβάται του δορυφόρου, ευρίσκοντο εν τη ζώνη όταν κατέπεσεν ο πύραυλος. Οι άμερικανικοί κύριοι άγνοούν, θά ήσαν ήτοι πολλοί ώραι προ- τ' άποκρυπτογραφηθήν τα σήματα, τα όποια μετ' όθεν ο δορυφόρος.

Επί του παρόντος εν είναι βέβαιον, ότι οι δύο όρκοι του πυραύλου έλειτοσύνησαν έξω- στα και ότι είναι δυνατόν με τας σύμμερον διαρκούσας πληροφορίας να αντιληφθώμεν τις τα αίτια της αποτυχίας του πειράματος.

ΟΓΑΣΠΙΚΤΩΝ. Ο Ρεπουμπλικανός γεωργιστάτης Φράνκ Κάρλστον εξήγησε από τας άρμυδάς άρχας να επιτεφύων την έπιστροφήν του πτώματος του πτηνικού «Είμπλ» εις την γενετήραν του, το Κάνσας.

Ο μικρός πτηνικός, όθμα της έπιστήμης, αλλά θριαμβευτής του Διαστήματος, έγεννήθη εις την πόλιν Ίντεπέντες και οι κάτοικοι αὐτής, υπερήφανοι δια το κατόρθωμα της «Είμπλ», θέλουν να την καταστήσουν «ημέτιδα» της πόλεως τών.

ΗΚΡΟΤΗΡΙΑΣΘΗ ΕΡΓΑΤΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΤΩΣΙΝ ΤΕΜΑΧΙΟΥ ΑΝΕΛΚΟΜΕΝΟΥ ΝΑΥΑΓΙΟΥ

Περί την 4.30' άπογευματινήν χθές τραγικόν εργατικόν ατύχημα έλαβε χώραν παρά την Ίχθυόσσαν και επί του πλοίου του γερανού Πολυκ. Καλαγά- νη του διενεργούντος την ανέλκυσιν του ναυαγίου «Αίγυπτος», με όθμα τών εργαζόμε- νων εις το βαρρολόν (βίντζι) Γεώργιον Ζούλην, άκρωτηριασθέντα κατά τών άριστέρων πό- δια από το γόνάτω.

Ο άτυχός εργάτης, έκτός του άκρωτηριασμού, έχει υπο- στή και πολλά άλλα τραύμα- τα εις διάφορα μέρη του σώ- ματός του, ή δε κατάστασις του είναι άκρως σοβαρά. Είς τη κλινικήν του κ. Μπάρλου όπου μετεφέρθη, υπεβλήθη άμέσως εις χειρουργικήν επέμ- βασιν.

Ο ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΠΑΙΤΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟΝ 115.000 ΔΡΑΧΜΑΣ ΩΣ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΝ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΙΝ

ΘΑ ΣΥΖΗΤΗΘΗ ΣΗΜΕΡΟΝ Η ΑΔΟΓΗ ΤΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο καταδικασθείς πέρσι εις φυλάκισιν 4 έτών και 10 μηνών δι' άπο- γνοστήν υπέθεσιν του Σισμα- νογιάννη τώως βουλευτής Σάβ- βαζ Παπαεμμανουήλ ήγειρεν άγωγήν κατά του Δημοσίου, ζητών την καταβολήν της δου- λειτικής του άποζημιώσεως δια το χρονικόν διάστημα καθ' ό έόρισκετο εις Παρί- σον. Συγκεκριμένως, ο Σ. Παπαεμμανουήλ, επί τη βάσει του άρθρου 75 του Συντάγμα- τος, ζητεί, δια το πλήρες ό- σον του δικηγόρου κ. Ροδ. Α. Βαμδέστου, την καταβολήν του Δημοσίου εις την καταβο- λήν του ποσού δρχ. 115.000.

Το έλληνικόν Δημόσιον, δια το πλήρες όσόν του κ. Π.

ΑΛΛΗΛΟΣΥΜΠΛΗΡΩΣΙΣ ΤΩΝ ΔΥΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο γεν. διευ- τής της Δ.Ε.Η., καθήγητής κ. Πεζόπουλος, έρωτήθη εις της ύπογραφείσας προφατίως εις το Βελγιάδιον συμφωνίας δια την έναρξιν κατασκευής των έργων συνδέσεως τών δι- κτύων μεταφοράς ήλεκτρικής ένεργείας της Δ.Ε.Η. και της Γουγκολαβίας εδήλωσεν, ότι αὐτή έχει εξαιρετικόν σημα- σιαν δια τας δύο χώρας. Δια της συμφωνίας προβλέπεται, ότι μέχρι του προσεχούς Απριλίου θα έχουν περατωθή όλα τα σχετικά έργα και θα καταστή δυνατή η έναρξις ανταλλαγής ήλεκτρικής ένερ- γείας μεταξύ τών δύο συστη- μάτων, το έλληνικόν και το γουγκολαβικό. Η πασότης της ένεργείας, ή όποια θ' άνταλλάσσεται έτησίως, θά είναι τολάσσιστον 50.000.000 ώρι- ατα κιλοβάτ, που προβλέπει το πρθ έτους υπογράφεν πρωτό- κολλον, χωρίς να δύναται να υπερβή δια τεχνικούς λόγους, τα 250.000.000 ώριατα κιλο- βάτ.

Η σημασία της συμφωνίας, προσέθεσε ο κ. Πεζόπουλος, έγκειται εις το γεγονός, ότι δια της συνδέσεως τών δύο ή- λεκτρικών συστημάτων, θά δύ- νανται να άλληλοσυμπληρωθώ- ντα ταυτα εις περιόδους έκτά-

ΔΕΝ ΘΑ ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ Η ΔΙΑΚΙΝΗΣΙΣ ΙΣΡΑΗΛΙΝΩΝ ΟΡΘΙΩΝ ΔΙΑ ΤΟΥ ΣΟΥΕΖ

ΚΑΙ ΤΟΝ. Άνεκρινώθη, δι- τι η κυβέρνησις της Ήνωμέ- νης Αραβικής Δημοκρατίας, έλαβεν όριστικώς την άπόφα- σιν, όπως άπαγορεύη την δια- της διώρυγας του Σουέζ μετα- φοράν Ισραηλινών φορτίων, ά νεαρχήτως το επί ποίαν σκα- φών θα έχουσ ταυτα φορτωθή.

ΟΙ ΓΑΜΟΙ ΤΟΥ ΠΡΙΓΚΗΠΟΣ ΑΛΒΕΡΤΟΥ ΘΑ ΓΙΝΟΥΝ ΕΙΣ ΤΑΣ ΒΥΣΣΕΛΛΑΣ

ΒΥΣΣΕΛΛΑΙ. Άνεκρινώθη έπισήμως, ότι οι γάμοι του πριγκίπου «Αλβέρτου του Βελγίου μετά της Ίταλίας πριγκίπισσας Πάολα Ροσφόρ ντι Καλαμπρία θα τελεσθώσι εις Βρυξέλλας την 2αν Ίουλίου.

ΤΟ ΚΕΝΟΝ ΘΑ ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΝ ΕΙΣ ΡΩΜΗΝ ΟΠΟΥ ΘΑ ΔΕΥΘΗ ΤΗΝ ΕΥΛΟΓΙΑΝ ΤΟΥ ΠΑΠΑ.

ΤΗΝ 28ην ΙΟΥΝΙΟΥ Η «ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΗΣ»

ΑΘΗΝΑΙ. Υπό του Γενι- κού Έπιτελείου Ναυτικού άνεκρινώθη, ότι η «Ημέρα της Θάλασσης» θα έορτασθή την 28ην Ίουνίου, ήμεραν Κυρια- κήν, 3τε, μεταξύ άλλων θα γίνουσ έμφυλαιο έθνικος και Ιστορικός περιεχομένου σχετι- κώς με την ναυτική Ιστορίαν.

Είς τα πλαίσια της έορτής θά άποδοθώσι τιμαί εις τους άγω- νιστάς του ναυτικού.

ΘΑ ΓΙΝΗ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΠΑΝΤΟΠΛΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Η Όμοσπονδία Παντοπλών άνεκρινώσας χθές εις τών ύπουργών Έμπορίου ότι έπαραστήθη η πραγματι- ποίησις διαμαρτυρίας εις παν- έλληνικόν κλίμακα εκ μέρους τών παντοπλών, λόγω της μη έπιλύσεως τών αιτημάτων του κλάδου.

Υπεγράφη η σύμβασις δια την προμήθειαν δύο αύτοκινήτων του Δήμου

Ο Δήμαρχος κ. Βέτσος ύ- πεγράφη χθές τα συμβόλαια δια την αγοράν δύο φορτηγών αύτοκινήτων δια τας ανάγκας του Δήμου.

Συνελήφθησαν άλλοι δύο άδειούχοι εξόριστοι διότι δεν έδιδαν το «παράν»

Προσήχθησαν χθές εις τόν κ. Έισαγγελέα παρά τού όποιον παρεβλήθησαν εις το μόνον εις αύτόγραφον δια πα- ράβασις της διατίξεως περί πειθαρχικής διαδικώσεως οι άδειούχοι εξόριστοι Βασιλείος Ασημ. Ασημακόπουλος και Ίωαν. Κωνστ. Πλατάρχου- λος, κάτοικοι Μιντολογίου.

Ούτοι συνελήφθησαν υπό όργων της χωροφυλακής Μιντολογίου, διότι δεν έδιδαν το «παράν». Η δίκη των άνεβλήθη δια την προσεχή Τρίτην.

Συνεχάρησαν τόν κ. Δήμαρχον

Τόν Δήμαρχον κ. Βέτσον έπεσεκέσθησαν χθές και συνε- χάρησαν επί τη έκλογή του δια δικηρικακά συμβόλαια της Διακρίσεως Σχολής, τού Φυ- σιολατρικού Συνδέσμου, τού συλλόγου πολεμιστών Ν. 751, ως και άντιπροσωπεία τών κα- τοίκων συνοικίας Γούδας.

Έκλεψεν 150 άγκινάρες

Το τριμελές πλημμελειοδι- κείο καταδίκασε έρήμην κατά συγχύσεως εις 4 μηνών και 5 ήμερών φυλάκισιν τόν Κων. Ίωαν. Σωτηρόπουλον, κάτοι- κον Αίγιου, κατηγορούμενον δι' άγροτικόν κλοπών.

Ούτος τόν Απρίλιον και Μάιον 1958 εις Χατζή Αίγιου άφήςρεσεν από το κτήμα του μινυτού Νικ. Μιχαίου 150 τεμάχια άγκινάρες και 300 λεμόνια.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Ποδηλατικοί άγώνες εις Πάτρας και Κάτω Άχαϊαν

Η τοπική έπιτροπή του ΣΕΓΑΣ προεκήρυξε δια με- θύριον Κυριακήν λαϊκόν πο- δηλατικόν άγώνα άποστά- σεως 10 χιλμ.

Η έκκίνησις τών ποδηλα- τών θά γινή την 9.30 πρωί- νην εκ τού 17ου Δημ. Σχο- λείου (έκείθεν Μαροδοί). Η σύμμετοχη είναι έλευ- θερά δια κοινών ποδηλατών. Είς τούς τρεις πρώτους νικητάς θά άπονεμηθώσι με- τάλλια και διπλώματα, εις δε τούς έπομένους τρεις δι- πλώματα.

Αντιπρόσωποι του ΣΕΓΑΣ άφίστασιν οι κ. Πολυχρό- νου και κ. Αγορευίδης. Παρόντες ποδηλατικούς ά- γών θα πραγματοποιήθη ην αύτην ώραν εις Κάτω Ά- χαϊαν όργανιστάς της «Α- χαϊκής». Αντιπρόσωπος ΣΕ- ΓΑΣ ο κ. Πετρόκος.

Η ΓΑΛΛΙΑ ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΗΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗΝ ΤΗΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑΝ ΕΙΣ ΑΛΓΕΡΙΑΝ

ΠΑΡΙΣΙ. Ο Γάλλος πρωθυ- πουργός κ. Ντεμπερλί, έγκαι- νάζων χθές εις την Έθνοσυ- νέλευσιν την σύζητησιν επί του θέματος της Αλγερίας, εί- πεν, ότι οι ξένοι πρέπει να έ- νοήσασιν, ότι η Γαλλία είναι ή μόνη, ή όποια δύναται να φέρη την ειρήνην και ήγέλευθερίαν εις την Αλγερίαν.

Ο κ. Ντεμπερλί έβεβαίωσεν ότι από έτους ο γαλλικός στρατός πραγματοποιεί έπι- τυχίας εις την Αλγερίαν και προσέθεσεν, ότι ελα δεν διε- κανονίσθησαν εισέτι, αλλά έ- νέλυσιν την σύζητησιν επί του θέματος της Αλγερίας, εί- πεν, ότι οι ξένοι πρέπει να έ- νοήσασιν, ότι η Γαλλία είναι ή μόνη, ή όποια δύναται να φέρη την ειρήνην και ήγέλευθερίαν εις την Αλγερίαν.

Ο κ. Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΔΙΑΦΩΝΕΙ ΠΡΟΣ ΤΑΣ ΑΠΟΦΕΙΣ ΤΩΝ κ. κ. ΜΑΡΚΕΖΙΝΗ ΚΑΙ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΔΙΑ ΤΑΣ ΒΑΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο άρχηγός τού Φιλελευθέρου Αρραχτικού Κόμματος κ. Γ. Παπανδρέου, εδήλωσε χθές, ότι έφ' όσον κατόπιν και της συμφωνίας γνώμης τών κ. κ. Βενιζέλου και Μαρκεζίνη δεν πρόκειται να συγκληθή έκτακτος σύνο- δος της Βουλής, δια το θέμα τών πυραύλων, επιφυλάσσεται να έκθέσθ τας γνώμας του δι- τας απόψεις και της ΕΔΑ και τού κ. Μαρκεζίνη, αι όποια, ταν εις το μέλλον παρασχεθή.

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΑΙ ΕΠΑΦΑΙ ΜΑΡΚΕΖΙΝΗ-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Οι κ. κ. Βενιζέ- λος και Μαρκεζίνης συνητήθη- σαν χθές και άντήλλαξαν επί διωρον τας απόψεις των επί τών εξωτερικών θεμάτων, επί τών όποιων έχουσ συμφω- νήσας να τηρώσι παράλληλον στάσιον. Οι δύο άρχηγοί θά ανασητήθωσι εκ νέου την Τρί- την.

ΕΠΑΝΕΛΗΦΘΗ ΑΠΟ ΧΘΕΣ ΤΟ ΑΠΟΓΕΥΜΑ ΚΑΝΟΝΙΚΟΣ Η ΔΙΕΛΕΥΣΙΣ ΠΛΟΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΩΡΥΓΑ ΤΗΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Από της 4ης ά- πογευματινής χθές επανελη- φθη η διέλευσις δια της διώ- ρυγας της Κορίνθου πλοίων, μεγίστον βυθισμάτων 22 πο- δών.

Ος άνεκρινώθη, έκαστην Κυριακήν από της 6ης π. μ. μέχρι και 8 μ. μ. άπαγορεύ- εται η διέλευσις πλοίων, δια τών έκτέλεσιν εργασιών συν- τηρήσεως της διώρυγας.

Ος γνωστόν, η διώρυξ πα- ρέμενε κλειστή λόγω σημει- ωθείσας καταπτώσεως εις το χιλιόμετρον σημείον 4.700 μέτρα, από τού άπογεύματος της 27ης Απριλίου μέχρι και της 4 μ. μ. της χθές.

Δια τήν ταχέαν άποπερά- τωσιν τών εργασιών έκφράζε- σαι, ειργάσθη έργατοεχνίτες κληρόν τα έργατοεχνίτες προσωπικόν της διώρυγας συ- ντηρήσεως άνευ ούδεμιάς δια- κοπής.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΠΩΣ ΡΥΘΜΙΣΘΗ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΓΑΜΩΝ ΤΩΝ ΑΠΟ ΕΤΩΝ ΤΕΛΟΥΝΤΩΝ ΕΝ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙ ΣΥΖΥΓΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Έπιτροπή έξ Ια- τρών, δικηγόρων και καθηγη- τών Πανεπιστημίου, έκπροσω- πούσα την «Πανελληνίον Έ- νωσην Προστασίας του Θεσμού της Οικογενείας», έπεσεκέσθη τών ύπουργών της Δικαιοσύ- νης κ. Καλλίαν και εξήγησεν όπως η Πολιτεία προβή εις την νομοθετικήν ρύθμισιν του ζητήματος της λύσεως τών γάμων, τών εν διαστάσει δια- τελούντων, από έτος συζύγων.

Οι έκπρόσωποι της προ- ναφερθείσας Ένώσεως έτόνω- σαν εις τόν κ. Καλλίαν ότι από τού Νοεμβρίου 1958 έλή- φθη εύνοική άπόφασις της Έρας Συνόδου της Έκκλησί- ας της Έλλάδος επί του κοι- νωτικού και ήθικού ζητήμα- τος τούτου, το όποιον ταλπι- πορεί χιλιάδες άτυχερόντων εν γάμω συζύγων άμφοτέρων τών φύλων επί σειράν έτών.

Ηδη, υπεγράμμισαν, πα- ρήλθεν δόλοληρον εξάμηνον ης η Έρα Συνόδος δεν απέ- στειλεν εις τήν ύπουργείον Δι- καιοσύνης της σχετικήν άπό- φασιν της δια τήν λύσιν τών γάμων και την άπολύτρωσιν τών εν διαστάσει τελούντων συζύγων, οι όποιοι έχουσ εν τω μεταξύ δημιουργήσει νέας οικογενείας, άγίνεως δέον ε- πών νομοτομήσθω.

Ο ύπουργός της Δικαιοσύ- νης εδήλωσεν ότι θά εξετάσθ το θέμα.

Η ΕΛΛΑΣ ΑΠΕΡΡΙΨΕ ΤΗΝ ΡΩΣΙΚΗΝ ΝΟΤΑΝ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

την άπαλλείαν και την άναερ- τήσιν της χώρας, άνευ κιν- δύνου άποκοπής της εκ τών συμμάχων της, ή έλληνικής κυβέρνησις θά άντιμετωπίσει το θέμα προθύμως. Άλλά εκ της στρατηγικής έρευνής του ζητήματος καταδεικνύεται, ότι ή ιδέα της έξώσεως άπυ- ραύλου ζώνης άποβλέπει εις τόν περιορισμόν της άμυντι- κής Ισχύος της Δύσεως με την όποια είναι συσχετισμένη και ή άσφάλεια της Έλλάδος.

Μία άπύραυλος και άποατο- μοποιημένη ζώνη έχει άσφα- λειαν μόνον όταν είναι άπρό- βλητος από παρόμοια έπλα και έξωθεν και έσωθεν.

Άλλωστε αι χώραι αὐταί δεν θά έκινδύνευον ή μία από τήν άλλην, άλλά από έκείνας, οι όποια, εύρισκόμεναι έκτός της ζώνης, θά διαθέτουν πυ- ραύλους, δυνάμενος να εξαπο- λυθώσι έναντιον αὐτών. Νη- τόν είναι δε ότι διαβεβαιώσε- ρεπεί τού άντιθέτου δεν θά έ- κάλυπτον την άσφάλειαν τών

ΑΘΗΝΑΙ. Πληροφορούμεθα ότι συνελήφθη εις Πειραιά ως έγκλημνίατος πολέμου ο Γερ- μανός κ. Γ. Κωστήν, 46 έτών, ό όποιος άφίχθη ενταύθα με- τέχων τών άγώνων «Ράλλυ» «Ακρόπολις». Ούτος βάζει τ ο σχετικόν πρόστασιον γένου ά- φηλ έλεύθερος και άνεχώρη- σεν εις Ίταλίαν.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝ. ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΥΠΕΣΧΕΘΗ ΠΑΝΤΟΕΙΔΗ ΕΝΙΣΧΥΣΙΝ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΜΕΤΑ 3ΕΤΙΑΝ Η ΑΝΕΓΕΡΣΙΣ ΝΕΟΥ ΟΙΚΗΜΑΤΟΣ

ΕΝ ΤΩ ΜΕΤΑΞΥ ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΥΑΣΘΗ ΤΟ ΣΗΜΕΡΙΝΟΝ

Αφίχθη χθές εις την πόλιν μας ο ύπουργός Προνοίας κ. Ίωαν. Ψαρρέας, συνοδευόμε- νος υπό τού διευθυντού νοση- λευτικών ίδρυμάτων κ. Ξ. Πε- λοποννησίου και τού διευθυ- ντού οικονομικών υπηρεσιών τού ύπουργείου κ. Γ. Παπαγεωρ- γίου.

Τήν πρωίαν ο κ. ύφυπουρ- γός, συνοδευόμενος υπό τού άναπληρωθέντος τού άπουσιάζον- τος έπ' άδεία διευθυντή του Γγειονομικού Κέντρου κ. Χρ. Τσάλταν, τού κ. Ανδρ. Μου- τούση, τού διευθυντού τού Κέντρου Προνοίας κ. Κωνστ. Κανελλοπούλου και τού προϊ- σταμένου της παρά τού Γγει- νομικού Κέντρου υπηρεσίας Ί- γειας και Ασφαλείας Άγρο- τών κ. Ανδρ. Λεβιδιώτη, με- τέβη εις το Κρατικόν Νοσοκο- μείον, όπου προέβη εις λεπτο- μερή έπιθεώρησιν. Είς το Νο- σοκομείον άνέμενον τόν κ. Ψαρρέαν ο πρόεδρος τού διαι- κητικού συμβουλίου τ. δήμαρ- χος κ. Β. Ρούφος και τα μέλη κ. κ. Πίν. Μαγκανάρας, Δημ. Πεντεθέκας και Χρ. Λαμπρό- πούλος, ως και οι διευθυνταί των κλινικών τού ίδρυματος και το λοιπόν έπιστημονικόν και διοικητικόν προσωπικόν.

Ο κ. ύφυπουργός συνεζή- τησε μετά τών άρμόδιων δια- ζητημάτων του Νοσοκομείου. Κατά τήν σύσκεψιν εξέτε- θησαν υπό τού κ. Ρούφου και τών μελών τού Δ. Συμβουλίου

αί ανάγκαι του Νοσοκομείου και εξήχθη η άμεσος θερα- πεία αὐτῶν Ίνα άναποκρίθῃ το ίδρυμα πλήρως προς τήν μεγάλην άποστολήν του.

Ο σύμβουλος Ιατρός κ. Μαγκανάρας υπεγράμμισεν έ- διαιτήτως τήν άνάγκην της έ- παγωγέσεως τού Νοσοκομείου δι' έπιστημονικόν προσωπικόν προς άντιμετώπισιν τών πα- ρασταζόμενων δυσχερειών εκ της μη χρησιμοποίησεως τών υπηρεσιώντων εις το Νοσοκο- μείον Ιατρών τού ΙΚΑ.

Επίσης εξήγησε τήν ταχυ- τέραν έγκρισιν τού όργανισμοῦ άνευ τού όποιου καθίσταται λαν διασχερής η λειτουργία τού Νοσοκομείου. Ο κ. Πεν- τεθέκας, διευθυντής τού Α' Ταμείου, μέλος τού Συμβου- λίου έτόνωσεν ότι το Κράτος πρέπει να έξοπλίσῃ το Νοσο- κομείον με όλα τα μέσα δια έμπειύσῃ τήν έμιστοσύ- νην τού κοινού προς αὐτό.

Ο κ. Ψαρρέας εδήλωσεν ότι θα προκηρυχθῇ διαγωγι- σμός δια τήν πρόσληψιν έπι- στημονικοῦ προσωπικοῦ, ύπε- σκεθῇ δε ότι θα έξοπλίσῃ πλη- ρως το άκτινολογικόν έργα- στήριον τού ίδρυματος, θα χο-ρήγησῃ δε τα ύπουργείον διαγνώστικόν μηχανήμα 5000 μιλιχαμπέρ. Ουαύτως εξήγη- σεν να καταβλήθῃ κάθε προ- σπάθεια δια τήν άνύψωσιν του λειτουργικου έπιπέδου τού νο- σοκομείου και της έν γένει έμ- φανίσεως αὐτοῦ, ώστε τούτο να καταστή πρότυπον γενικῶ νοσοκομείου.

Τούτο θα έπιτευχθῇ, είπε, με τών νέων όργανισμῶν τού ίδρυματος, ό όποιος θα προ- βλεπῇ και νέας ειδικότητας, έκτός τών ήδη υφισταμένων παθολογικῶν, χειρουργικῶν και ακτινολογικῶν, ήτοι τμημάτων ύποτομοφυσιολογικῶν, ο- φθαλμολογικῶν, παιδιατρικῶν, ως και τα άντιστοίχα τούτων Ιατρικά, επί πλέον δε νευρο- λογικῶν και δερματολογικῶν Ιατρείων.

Επειδή, ως έτόνωσεν ο κ. ύφυπουργός, το προβλεπόμε- νον να έρῶνθῃ νέον μέγα κρα- τικόν νοσοκομείον εις τήν πό- λιν μας θ' απαιτήσῃ χρονικήν περίοδον μιάς τριετίας τολλά- χιστον, άπεφάσισε να ένοσχί- σῃ το ήδη υπάρχον, ώστε να άναποκρίνεται τούτο εις τας απαιτήσεις της πόλεως και της περιούχης και έδωσέτ' έντο- λον να έκπονήθῃ πλινξ παρ' άρμόδιον μηχανικό, δια τας άπαραιτήτους έπισκευάς τού κτιρίου.

Τέλος ο κ. Ψαρρέας ώμίλη- σε προς τούς συγκεντρωθέν προ- σωπικόν τού Ίδρυματος, ζη- τήσας όπως καταβλήθῃ κάθε προσπάθεια, ώστε η λειτουργία του νοσοκομείου να γίνε- ται κατά τρόπον ύποδειγμα- τικόν.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΠΩΣ ΚΑΘΙΕΡΩΘΗ Η ΕΛΕΥΘΕΡΑ ΕΚΛΟΓΗ ΙΑΤΡΟΥ ΥΠΟ ΤΩΝ ΗΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ

ΣΥΣΚΕΨΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΟΡΓΑΝΩΣΙΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΙΑΤΡΕΙΩΝ

Έν συνεχεία ο κ. Ψαρρέας μετέβη εις το Γγειονομικόν Κέντρον, όπου εδέχθη τόν πρόεδρον τού Ιατρικού συλλό- γου κ. Γεωργ. Τσακίρη, ο ό- ποιος τόν παρέκάλεσε να έ- φαρμοσθῃ η έλευθερά εκλογή ιατροῦ υπό τών ήσφαλισμέ- νων εις τα διάφορα ασφαλισ- τικά ταμεία. Ο κ. ύφυπουργός ύπεσχεθῇ να εξετάσῃ το αί- τημα τού Ιατρικού συλλόγου, το όποιον, εξ άλλου, άντιμε- τωπίζεται γενικώτερον υπό της κυβερνήσεως.

Ακολούθως συνεκροτήθη σύσκεψις εις τήν όποιαν πα- ρέστησαν έκτός τών άνωτε- ρων άνομάρχων κ. Άργ. Μπό- τση, υπό τήν ιδιότητά του ως προέδρου τού νομαρχιακού συμβουλίου υγείας και ασφα- λισεως άγροτών και οι κοινο- τικοί και άγροτικοί Ιατροί, ως και οι διευθυνταί τών λειτουργούντων εις τόν νομόν ύγειονο- μικών σταθμών.

Κατ' αὐτήν άντηλλάγησαν άπόψεις δια τήν ορρύθμισιν λειτουργίας τών κοινοτικών Ιατρείων και τήν βελτίωσιν της παρεχομένης Ιατροφαρμακευ- τικής περιθαλψέως. Ο κ. Ψαρ-

ρέας ύπέδειξε τού είναι άπα- ραίτητος η συνεργασία τών κοινοτικών Ιατρείων και ύγειο- νομικών σταθμών μετά τού Κρατικού νοσοκομείου.

Ουαύτως είπεν, ότι κατ' αὐτάς θα δημιουργηθῇ ο νέος νόμος περί Ιατρικής άντιλήψε- ως, ή όποια είναι της άρμο- διότητός του, βάσει τού όποιοῦ θα παρέχεται εύρύτερα Ιατρο- φαρμακευτική περίθαλψις εις τούς άγρότας και έν γένει εις τούς έχοντας άνάγκην, θα προ- βλεπῇ και τα άρμόδια τήν δια- τήν των Ιατρών και τήν βελτί- ωσιν τούτων.

Ο κ. ύφυπουργός εξέφρασε τήν Ικανοποίησιν του δια τήν ύποδειγματικήν λειτουργίαν τών υπηρεσιών τού Γγεινο- μικού Κέντρου και τού νοσο- κομείου, το διοικητικόν συμ- βούλιον τού όποιοῦ, είπεν, ά- γάξεται με έρεχν και άναπο- κρίνεται πλήρως προς τόν προορισμόν του, έλπίζει δε ότι θα προσφέρῃ πολλές υπηρε- σίας.

Έν συνεχεία ο κ. Ψαρρέας μετέβη εις το Κέντρον Προνο- ίας, όπου ο διευθυντής κ. Κα- νελλόπουλος άνέπτυξε τας έ-

ΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΖΗΤΟΥΝ ΝΑ ΕΞΑΓΓΕΛΘΗ ΤΟ ΣΥΝΤΟΜΟΤΕΡΟΝ Η ΤΙΜΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΣ ΣΙΤΟΥ

ΗΡΧΙΣΑΝ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΙΣ ΕΞΕΥΤΕΛΙΣΤΙΚΑΣ ΤΙΜΑΣ

Ο πρόεδρος της Γενικής Συνομοσπονδίας Αγροτών Έλλάδος κ. Νικ. Φιλιππακόπουλος άπηύθυσε προς τόν πρόεδρον της κυβερνήσεως και τόν ύπουργόν Γεωργίας τού κά- τωθεν τηλεγράφημα :

«Παρακαλούμεν εύχερασθώ- μενοι, έπισπεύσας εξαγγε- λισαν μέτρον συγκεντρώσεως και τιμής συγκομιζόμενου σί-